
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.   245  del 09/12/2023 

  

OGGETTO: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 

2023-2025. 
 

L'anno duemilaventitre  il giorno nove del mese di dicembre alle ore 08:40 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge   

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass

. 
Alfano Enzo                                                                                              Sindaco X  
Calamia Luigi                                                                                         Assessore On line  
Foscari Filippo                                                                                      Assessore On line  
Manuzza Antonino                                                                              Assessore On line  
Cavarretta Giuseppina Fiorella                                                             Assessore On line  
Galfano Giuseppe Assessore                                                                 Assessore               x  
Mandina Angela                                                                                  Assessore On line  
D'Agostino Luca                                                                                 Assessore On line  
   

 

     Con  la partecipazione del Vice Segretario Generale, Dott. Simone Marcello 

Caradonna, presente presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente accertato, con l’ausilio del Vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 

oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che con D. Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni 

sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e che pertanto dal 01.01.2015 tutti gli enti locali sono stati interessati da una revisione 

dei propri schemi di bilancio; 

 CHE gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio vigenti, che conservano valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali sono 

affiancati i nuovi schemi di bilancio armonizzati con funzione conoscitiva; 

CONSIDERATO, altresì,  

- che il suddetto D. Lgs 118/2011 dispone che gli Enti Locali a decorrere dal 

01.01.2016 adottino, prima del bilancio di previsione, il D.U.P. - Documento Unico 

di Programmazione  

- che ha carattere generale e costituisce la guida strategica e operativa dell’Ente;  

RICHIAMATO l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario la Giunta presenta al Consiglio la 

proposta di approvazione del DUP;  

RAVVISATO che il D.U.P. si compone di numero due sezioni, una sezione strategica 

( SeS )  ed una sezione operativa ( SeO ); 

 CHE in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale per il triennio 

di riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente, ai sensi dell’art. 170, 

comma 2, del TUEL;  

VISTA la Circolare della Commissione Arconet del 2 novembre 2015 avente ad 

oggetto“Adempimenti per l'entrata a regime della riforma contabile prevista dal 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell'esercizio 2016” con quale si stabilisce 

che dal 2016 gli enti dovranno predisporre un bilancio preventivo triennale, con 

funzione autorizzatoria, venendo meno la distinzione tra bilancio di previsione 

annuale con funzione autorizzatoria e bilancio pluriennale con funzione conoscitiva;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 172 del TUEL  e dell'art. 58 del D.L. 112/2008,  

al D.U.P. 2023-2025 è allegata la tabella in cui sono elencati gli immobili oggetto di 

verifica della quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da destinarsi alla residenza, 

alle attività produttive  e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di 

superficie ed  il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 

2023-2025; 

PRESO ATTO che al D.U.P. 2023-2025 è allegato il Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche ed il piano triennale delle forniture e dei servizi - triennio 2023-2025; 

RITENUTO, necessario, procedere all’adozione del DUP 2023-2025;  

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. “b” del D.L. 

10.10.2012, n. 174 sull’approvazione del D.U.P. per il triennio 2023-2025;  

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. “b” del D.L. 

10.10.2012, n. 174;  

VISTI:  

il Testo unico degli Enti Locali - D. Lgs. 267/2000;  

la L. 183/2011,  

la L. 228/2012,  

la L. 147/2013 e s.m.i;  

il D.L. 35/2013, convertito in L. 64/2013;  

il D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014;  

lo Statuto Comunale;  



il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

per tutto quanto in premessa descritto che qui si intende ripetuto e trascritto:  

 

DI APPROVARE lo schema del D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 

2023-2025, composto da due sezioni:  

• una strategica ( SeS );  

• una sezione operativa ( SeO); 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 172 del TUEL  e dell'art. 58 del D.L. 112/2008,  

con l'approvazione del D.U.P. 2023-2025 viene approvata la tabella in cui sono 

elencati gli immobili oggetto di verifica della quantità e qualità delle aree e dei 

fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive  e terziarie che potranno 

essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie ed  il Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari per il triennio 2023-2025,  in quanto atto inserito ed 

allegato nello stesso; 

 

DI DARE ATTO che contestualmente al D.U.P. 2023-2025 viene approvato il Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche ed il piano triennale delle forniture e dei servizi - 

triennio 2023-2025; 

 

DI PROPORRE, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, l'approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 202-2025 al Consiglio Comunale; 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione,  la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                  F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 09/12/2023 

 

 

 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                         F.to Simone Marcello Caradonna 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 

    VII DIREZIONE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione schema del Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Municipale nella seduta del 
09/12/2023 con deliberazione n. 245 
 
dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.12 co.1° della L.R. 
44/91: 
 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                              Lì  05/12/2023 

 

 
      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

 

                                                            Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                        F.to   Andrea Antonino Di Como 

 

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 

 Data 05/12/2023                                         IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Data     05/12/2023                                      IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 
                                          F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA:    

 €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                                 IL RESPONSABILE DEL  

                                                SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno 

luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici; 

  

CONSIDERATO che con D. Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni 

sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e che pertanto dal 01.01.2015 tutti gli enti locali sono stati interessati da una revisione 

dei propri schemi di bilancio; 

 CHE gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio vigenti, che conservano valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali sono 

affiancati i nuovi schemi di bilancio armonizzati con funzione conoscitiva; 

CONSIDERATO, altresì,  

- che il suddetto D. Lgs 118/2011 dispone che gli Enti Locali a decorrere dal 

01.01.2016 adottino, prima del bilancio di previsione, il D.U.P. - Documento Unico 

di Programmazione  

- che ha carattere generale e costituisce la guida strategica e operativa dell’Ente;  

RICHIAMATO l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario la Giunta presenta al Consiglio la 

proposta di approvazione del DUP;  

RAVVISATO che il D.U.P. si compone di numero due sezioni, una sezione strategica 

( SeS )  ed una sezione operativa ( SeO ); 

 CHE in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale per il triennio 

di riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente, ai sensi dell’art. 170, 

comma 2, del TUEL;  

VISTA la Circolare della Commissione Arconet del 2 novembre 2015 avente ad 

oggetto“Adempimenti per l'entrata a regime della riforma contabile prevista dal 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell'esercizio 2016” con quale si stabilisce 

che dal 2016 gli enti dovranno predisporre un bilancio preventivo triennale, con 

funzione autorizzatoria, venendo meno la distinzione tra bilancio di previsione 

annuale con funzione autorizzatoria e bilancio pluriennale con funzione conoscitiva;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 172 del TUEL  e dell'art. 58 del D.L. 112/2008,  

al D.U.P. 2023-2025 è allegata la tabella in cui sono elencati gli immobili oggetto di 

verifica della quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da destinarsi alla residenza, 

alle attività produttive  e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di 

superficie ed  il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 

2023-2025; 

PRESO ATTO che al D.U.P. 2023-2025 è allegato il Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche ed il piano triennale delle forniture e dei servizi - triennio 2023-2025; 

RITENUTO, necessario, procedere all’adozione del DUP 2023-2025;  

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. “b” del D.L. 

10.10.2012, n. 174 sull’approvazione del D.U.P. per il triennio 202-2025;  

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. “b” del D.L. 

10.10.2012, n. 174;  

VISTI:  

il Testo unico degli Enti Locali - D. Lgs. 267/2000;  



la L. 183/2011,  

la L. 228/2012,  

la L. 147/2013 e s.m.i;  

il D.L. 35/2013, convertito in L. 64/2013;  

il D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014;  

lo Statuto Comunale;  

il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Comunale 

 

per tutto quanto in premessa descritto che qui si intende ripetuto e trascritto:  

 

DI APPROVARE lo schema del D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 

2023-2025, composto da due sezioni:  

• una strategica ( SeS );  

• una sezione operativa ( SeO); 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 172 del TUEL  e dell'art. 58 del D.L. 112/2008,  

con l'approvazione del D.U.P. 2023-2025 viene approvata la tabella in cui sono 

elencati gli immobili oggetto di verifica della quantità e qualità delle aree e dei 

fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive  e terziarie che potranno 

essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie ed  il Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari per il triennio 2023-2025,  in quanto atto inserito ed 

allegato nello stesso; 

 

DI DARE ATTO che contestualmente al D.U.P. 2023-2025 viene approvato il Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche ed il piano triennale delle forniture e dei servizi - 

triennio 2023-2025; 

 

DI PROPORRE, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, l'approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 202-2025 al Consiglio Comunale; 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione,  la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

(Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                        F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


